

2017년 1/4분기 삼성화재해상보험의 현황

[사업연도 : 2017년 1월 1일 ~ 2017년 3월 31일]

삼성화재해상보험주식회사

본 공시자료는 보험업감독규정 제7-44조의 규정에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름 없음을 증명합니다.

[목 차]

I. 요약재무정보	-----	1
II. 사업실적	-----	3
III. 주요경영효율지표	-----	4
IV. 기타경영현황	-----	8
V. 재무에 관한사항	-----	12
VI. 재무제표	-----	16

I. 요약재무정보

1. 요약 재무상태표

1) 일반계정

(단위: 억원)

구 분	2017년 1/4분기	2016년	증감액
현금 및 예치금	8,197	10,489	-2,292
금융자산	582,827	568,292	14,535
관계종속기업투자	2,399	2,403	-4
파생상품자산	747	89	658
재보험자산	9,963	10,130	-167
투자부동산	3,316	4,349	-1,033
유형자산	6,841	7,403	-562
무형자산	1,638	1,334	304
매각예정비유동자산	1,543	1,722	-179
순확정급여자산	221	302	-81
기타자산	26,962	27,223	-261
특별계정자산	46,849	45,243	1,606
[자산총계]	691,503	678,979	12,524
보험계약부채	501,143	493,532	7,611
금융부채	7,349	4,937	2,412
파생상품부채	219	1,866	-1,647
충당부채	665	767	-102
이연법인세부채	16,613	15,938	675
당기법인세부채	1,182	1,276	-94
기타부채	4,754	5,803	-1,049
특별계정부채	46,600	46,050	550
[부채총계]	578,525	570,169	8,356
자본금	265	265	-
자본잉여금	9,392	9,392	-
자본조정	-14,835	-14,835	-
기타포괄손익누계액	41,578	39,847	1,731
이익잉여금	76,578	74,141	2,437
[자본총계]	112,978	108,810	4,168
[부채 와 자본 총계]	691,503	678,979	12,524

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

2) 특별계정

(단위: 억원)

구 분	2017년 1/4분기	2016년	증감액
현금 및 예치금	983	1,283	-300
유가증권	38,888	38,069	819
대출채권	5,943	5,503	440
기타자산	1,035	388	647
일반계정미수금	284	4,337	-4,053
자산총계	47,133	49,580	-2,447
기타부채	678	748	-70
일반계정 미지급금	17	2,994	-2,977
보험계약부채	552	565	-13
투자계약부채	45,370	44,738	632
부채총계	46,617	49,045	-2,428
기타포괄손익누계액	516	535	-19
부채와 적립금 및 기타포괄손익누계액 총계	47,133	49,580	-2,447

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

2. 요약 (포괄)손익계산서

1) 일반계정

(단위: 억원)

구 분	2017년 1/4분기	전년동기	증감액
영업수익	56,062	52,034	4,028
영업비용	51,758	48,367	3,391
영업이익	4,304	3,667	637
영업외수익	2,274	81	2,193
영업외비용	224	45	179
법인세비용차감전순이익	6,354	3,703	2,651
법인세비용	1,324	860	464
당기순익	5,030	2,843	2,187
기타포괄손익	1,732	5,342	-3,610
총포괄손익	6,762	8,185	-1,423

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

2) 특별계정

(단위: 억원)

과 목	2017년 1/4분기	전년동기	증감액
계약자적립금전입	-13	-102	89
지급보험금	10	102	-92
특별계정운용수수료	99	27	72
재산관리비	8	8	-
유가증권 처분손실	3	3	-
유가증권 평가손실	5	6	-1
파생상품 거래손실	-	1	-1
파생상품 평가손실	1	16	-15
외환차손실	573	151	422
이자비용	7	6	1
투자계약부채이자비용	190	250	-60
기타비용	-	-	-
차입금이자	-	-	-
비 용 계	883	468	415
보험료수익	-	-	-
이자수익	273	256	17
배당금수익	7	-	7
수수료수익	1	1	-
유가증권 처분이익	9	26	-17
유가증권 평가이익	13	11	-2
파생상품 거래이익	18	-	18
파생상품 평가이익	555	147	408
외환차이익	5	23	-18
기타수익	2	4	-2
수 익 계	883	468	415

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

II. 사업실적

- 원수보험료는 4조 5,655억원을 거수하여 전년동기 대비 3.00% 증가하였으며
이중 일반보험은 2,872억, 자동차보험은 1조 2,406억, 장기보험은 3조 377억 차지

(단위: 천, 억원)

구 분	2017년 1/4분기	전년동기	증감액
신계약실적	건수	4,889,816	4,424,905
	가입금액	2,789,973	2,157,889
보유계약실적	건수	27,150,536	25,214,936
	가입금액	18,120,957	16,290,867
원수보험료	45,655	44,327	1,328
원수보험금	16,294	15,105	1,189
순사업비	9,068	7,990	1,078

Ⅲ. 주요경영효율지표

1. 주요지표

1.1) 손해율

- 2017년 1/4분기 손해율은 80.90%로 2016년 동기대비 2.25%p 감소

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	3,567,273	3,532,472	34,801
경과보험료(B)	4,409,218	4,248,173	161,045
손해율(A/B)	80.90	83.15	-2.25

- 손해율 : 발생손해액 ÷ 경과보험료

* 발생손해액은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 사업실적표의 발생손해액 기준

1.2) 사업비율

- 2017년 1/4분기 사업비율은 20.49%로 2016년 동기대비 2.01%p 증가

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	906,756	798,991	107,765
보유보험료(B)	4,426,435	4,324,438	101,997
사업비율(A/B)	20.49	18.48	2.01

- 사업비율 : 순사업비 ÷ 보유보험료

1.3) 운용자산이익율

- 2017년 1/4분기 운용자산이익율은 3.46%로 2016년 동기대비 0.25%p 증가

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	1,928,482	1,652,530	275,952
경과운용자산(B)	55,778,819	51,403,992	4,374,827
운용자산이익율(A/B)	3.46	3.21	0.25

- 운용자산이익율: 직전1년간 투자영업손익 ÷ 경과운용자산 * 100

* 경과운용자산=(당기말운용자산+ 전년동기말운용자산- 직전1년간 투자영업손익)/2

* 경과운용자산은 보험업감독업무시행세칙 부표1에 따른 운용자산이익율 기준함

* 운용자산=재무상태표 운용자산-대손준비금(운용자산해당액)+ 관계·종속기업투자주식 평가금액 조정

1.4) ROA(Return on Assets)

- 2017년 1/4분기 ROA는 3.27%로 2016년 동기대비 1.27%p 증가

(단위: %, %p)

구 분	2017년 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
R O A	3.27	2.00	1.27

- ROA : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+ 당분기말 총자산)/2} × (4/경과분기수)

* 총자산 = 재무상태표 총자산 - 미상각신계약비 - 영업권 - 특별계정자산

1.5) ROE(Return on Equity)

- 2017년 1/4분기 ROE는 18.14%로 2016년 동기대비 6.99%p 증가

(단위: %, %p)

구 분	2017년 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
R O E	18.14	11.15	6.99

- ROE : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+ 당분기말 자기자본)/2} × (4/경과분기수)

1.6) 자산운용율

- 2017년 1/4분기 자산운용율은 85.64%로 2016년 동기대비 0.89%p 증가

(단위: %, %p)

구 분	2017년 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
자산운용율	85.64	84.75	0.89

- 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

* 총자산 = 재무상태표 총자산

1.7) 자산수익율

- 2017년 1/4분기 자산수익율은 4.80%로 2016년 동기대비 1.42%p 증가

(단위: %, %p)

구 분	2017년 1/4분기	2016년 1/4분기	증감액
자산수익율	4.80	3.38	1.42

- 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+ 기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/경과분기수)

* 총자산 = 재무상태표 총자산 - 미상각신계약비 - 영업권 - 특별계정자산

2. 자본의 적정성

2.1) B/S상 자기자본

- 2017년 1분기 자본총계는 11조 2,978억원으로 2016년 4분기 대비 4,168억원 증가, 이는 이익잉여금 2,437억원, 기타포괄손익누계액 1,731억원 증가에 기인

(단위: 억원)

구 분	2017년 1/4분기	2016년 4/4분기	2016년 3/4분기
자본총계	112,978	108,810	119,561
자본금	265	265	265
자본잉여금	9,392	9,392	9,392
이익잉여금	76,578	74,141	73,288
자본조정	-14,835	-14,835	-14,835
기타포괄손익누계액	41,578	39,847	51,451

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

2.2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

- 지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로써 지급여력금액은 자본과 부채 중 자본으로 활용 가능한 항목을 합산하고 자산성이 없는 자산 항목을 차감하여 산출하며,
지급여력기준금액은 보험, 금리, 신용, 시장 운영위험을 산출 후 통합 위험액 산출
- 2016년 4분기 부터는 RBC 연결재무제표를 기준으로 산출하여 자회사에 대한 지급여력금액과 지급여력기준금액에 대한 내용을 포함 산출
(2016년도 3분기는 별도기준)
- 2017년 1분기 지급여력금액은 11조 8,514억으로 2016년 4분기대비 6,296억 증가하였고, 지급여력기준금액은 3조 4,445억으로 2016년 4분기대비 777억 증가하여 위험기준 지급여력비율은 344.06%

(단위: 억원, %)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도 4/4분기	2016년도 3/4분기
위험기준지급여력비율(A/B)	344.06	333.31	403.43
지급여력금액(A)	118,514	112,218	124,561
지급여력기준금액(B)	34,445	33,668	30,876
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	34,445	33,668	-
1. 보험위험액	14,751	14,661	13,847
2. 금리위험액	9,632	9,933	9,402
3. 신용위험액	18,321	17,121	15,016
4. 시장위험액	575	697	509
5. 운영위험액	2,052	2,053	2,030
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주1) 2017년 1분기, 2016년 4분기 지급여력비율은 RBC 연결재무제표를 기준으로 산출하였으며,
이전의 지급여력비율은 별도재무제표를 기준으로 산출

주2) 2017년 1분기 위험기준지급여력비율 344.06%는 최종산출결과 기입(억원 단위 계산시 344.07%)
2016년 3분기 위험기준지급여력비율 403.43%는 최종산출결과 기입(억원 단위 계산시 403.42%)

2.3) 최근 3개 사업연도 동안 지급여력비율의 주요 변동 요인

- 지급여력비율은 2017년 1분기 344.06%, 2016년 333.31%, 2015년 350.38%로 300% 이상의 높은 수준을 지속 유지하고 있음
- 2017년 1분기 지급여력비율은 이익잉여금, 기타포괄손익 등 지급여력금액이 증가하였고, 제도강화와 같은 급격한 지급여력기준금액 증가 요인이 크지 않아 2016년 대비 10.75%p 증가
- 2016년 지급여력비율은 신용위험 신뢰수준상향 제도개선, 연결기준 RBC 도입 등 영향으로 지급여력기준금액이 증가하여 이익잉여금 등 지급여력금액의 증가에도 불구하고 2015년 대비 17.07%p 감소
- 향후 지속적인 영업 이익 실현에 따른 지급여력금액 증가 및 지급여력비율 제도강화로 인한 지급여력기준금액 증가 가능성이 모두 존재

(단위: 억원, %)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년	2015년
위험기준지급여력비율(A/B)	344.06	333.31	350.38
지급여력금액(A)	118,514	112,218	102,181
지급여력기준금액(B)	34,445	33,668	29,163
보험위험액	14,751	14,661	12,543
금리위험액	9,632	9,933	9,574
신용위험액	18,321	17,121	13,876
시장위험액	575	697	599
운영위험액	2,052	2,053	1,967

주1) 2017년 1분기, 2016년 지급여력비율은 RBC 연결재무제표를 기준으로 산출하였으며, 이전의 지급여력비율은 별도재무제표를 기준으로 산출

주2) 2017년 1분기 위험기준지급여력비율 344.06%는 최종산출결과 기입(억원 단위 계산시 344.07%)

IV. 기타경영현황

1. 건전성 : 부실자산비율

- 2017년 1분기 부실자산비율 비율은 0.04%로 2016년 동기 대비 동일

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	22,663	24,200	-1,537
자산건전성 분류대상자산(B)	59,117,036	53,840,470	5,276,566
비율(A/B)	0.04	0.04	-

주1) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS)기준으로 작성

주2) 부실자산비율은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 부실자산비율 기준

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2017. 1~3월	2,179	5	○	7,086	518	27,588	1,723	5,903	40,908	502,998

주1) 2017년 1/4분기(2017.3.31.) 기준임

주2) 당기순이익은 별도기준 재무제표임

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집 행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	소외계층지원, 공익캠페인 운영 등	1,285	6,186	26,533	485	1,652
문화예술스포츠	문화재 지원, 아마추어스포츠 후원 등	688	6	18		
학술·교육	교육기부, 장학금 지원 등	148	74	20	33	71
환경보호	환경프로그램 운영 등	25	820	820		
글로벌 사회공헌	해외아동 교육지원활동 등					
공동사회공헌	손해보험사회공헌협의회 사업기부 등					
서민금융	미소금융재단 기부 등	33				
기타						
총 계		2,179	7,086	27,588	518	1,723

주) 2017년 1/4분기(2017.3.31.) 누적실적 기준임

3. 민원발생건수

* 동 민원건수는 전화를 통한 단순상담·질의사항은 제외되어 있으므로 이용·활용시 유의하시기 바랍니다.

* 대상기간 : 당분기 (2017 1/4분기, 2017.1.1.~2017.3.31.)
전분기 (2016 4/4분기, 2016.10.1.~2016.12.31.)

1) 민원 건수

(단위: 건, %)

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
자체민원	703	687	-2.28	3.42	3.26	-4.84	
경유 민원*	1,051	1,028	-2.19	5.12	4.87	-4.76	
합계	1,754	1,715	-2.22	8.54	8.13	-4.79	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 보유계약 산출기준 : '가' + '나'

가 : 업무보고서 AI059장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정 II 35.퇴직 유배당) + (특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060장표 상의 자배책보험

2) 유형별 민원 건수

(단위: 건, %)

구 분		민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유 형	보험모집	239	221	-7.53	1.16	1.05	-9.96	
	유지관리	188	228	21.28	0.92	1.08	18.09	
	보상 (보험금)	1,143	1,097	-4.02	5.57	5.20	-6.55	
	기 타	184	169	-8.15	0.90	0.80	-10.57	
합계		1,754	1,715	-2.22	8.54	8.13	-4.79	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원 건수

(단위: 건, %)

구 분		민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
상 품	일반보험	68	56	-17.65	1.94	1.48	-23.35	
	장기 보장성보험	415	434	4.58	4.25	4.33	1.91	
	장기 저축성보험	60	53	-11.67	4.82	4.32	-10.34	
	자동차보험	1,022	1,024	0.20	17.00	16.88	-0.73	
기타		189	148	-21.69	-	-	-	

주1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 보험상품과 관련 없는 민원 (모집인·정비업체 등이 제기하는 모집수수료, 정비수가 관련 민원 등), 보험 가입 전 보험상품 외 민원 (단, 대출관련 민원 중 보험계약대출 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 '기타' 항목으로 구분)

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

※ '기타' 항목은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음. 이에 따라 '합계'는 별도로 표기하지 않으며, '3. 상품별 민원건수'의 합계는 '1. 민원건수', '2. 유형별 민원건수'의 각 합계와 일치

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익 (정기공시 : 분기별)

1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구분			공정가액1)	평가손익	
일반 계정	당기손익 인식증권 (A)	주식	403	0	
		채권	1,007	0	
		수익증권	7,413	5	
		해외유가증권	272	0	
		신종유가증권	-	-	
		기타유가증권	116	8	
	매도 가능 증권 (B)	주식	42,266	28,568	
		출자금	534	38	
		채권	278,616	11,747	
		수익증권	15,049	349	
		해외유가증권	26,461	612	
		신종유가증권	6,806	-83	
	기타유가증권	기타유가증권	173	17	
		만기 보유 증권 (C)	채권	1,409	-
			수익증권	-	-
			해외유가증권	-	-
	신종유가증권		-	-	
	기타유가증권		-	-	
	관계·종속기업 투자주식(D)	주식	1,361	-	
		출자금	1,039	-	
		기타	2,617	34	
소계(A+ B+ C+ D)			385,542	41,295	
특별 계정	주식		-	-	
	채권		30,359	418	
	수익증권		1,546	13	
	해외유가증권		6,983	17	
	기타유가증권		-	-	
	소계		38,888	448	
합계			424,430	41,743	

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 유가증권의 공정가액은 B/S 금액 기준임

주3) 평가손익은 이연법인세를 차감 반영하였으며, 감액손실 및 감액손실환입도 평가손익에 합산

주4) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

(단위 : 억원)

구 분			공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾
특별 계정	주 식		330	211
	출 자 금		-	-
	채 권		247,321	10,972
	수익 ²⁾ 증권	주 식	72	1
		채 권	994	2
		기 타	26	0
	해외 유가 증권	주 식	-	-
		출자금	-	-
		채 권	17,396	320
		수익 ²⁾ 증권	주 식	-
			채 권	-
			기 타	-
		기타해외유가증권		-
		(채 권)		-
	신종유가증권		5,439	-63
	(채 권)		5,439	-63
	기타유가증권		-	-
	(채 권)		-	-
	합 계		271,578	11,443

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주4) 상기 구분은 업무보고서 AI004(대차대조표 총괄)의 기준에 따름

주5) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약과 투자계약 구분 (정기공시 : 분기별)

(단위: 억원)

계 정	구 분	당분기 (2017.3.31)	전분기 (2016.12.31)
일 반	보험계약부채	501,143	493,532
	투자계약부채	650	629
	소 계	501,793	494,161
특 별	보험계약부채	218	28
	투자계약부채	477	3,713
	소 계	695	3,741
합 계	보험계약부채	501,361	493,560
	투자계약부채	1,127	4,342
	소 계	502,488	497,902

주) 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험자산의 손상 (정기공시 : 분기별)

(단위: 억원)

구분	당분기 (2017.3.31)	전분기 (2016.12.31)	증감	손상사유
재보험자산	9,968	10,137	-169	투자적격이하 신용등급 거래선
손상차손 ¹⁾	5	7	-2	
장부가액 ²⁾	9,963	10,130	-167	

주) 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

4. 금융상품 현황 (정기공시 : 분기별)

(단위: 억원)

구 분		당분기 (2017.3.31)		전분기 (2016.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	9,232	9,232	10,040	10,040
	매도가능금융자산	369,905	369,905	364,795	364,795
	만기보유금융자산	1,408	1,784	1,407	1,832
	대여금 및 수취채권	203,483	203,483	193,619	193,619
	합 계	584,028	584,404	569,861	570,286
금융부채	당기손익인식	1	1	32	32
	기타금융부채	6,917	6,917	6,142	6,142
	합 계	6,918	6,918	6,174	6,174

주1) 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채는 상각후원가측정금융부채 및 위험회피파생금융부채 합계임

주3) K-IFRS 별도재무제표 기준

5. 금융상품의 공정가치 서열체계 (정기공시: 분기별)

(단위: 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계****
금융자산	당기손익인식금융자산	961	8,027	224	9,212
	매도가능금융자산	133,885	227,837	10,729	372,451
	합 계	134,846	235,864	10,953	381,663
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	합 계	-	-	-	-

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수.
단, 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

**** 매도가능금융자산 372,523억 중 공정가액을 구할 수 없는 원가법 대상 매도가능자산 72억은 제외됨

6. 대손준비금 등 적립 (정기공시 : 분기별)

(단위: 억원)

계 정		전분기말 (2016,12,31)	전입	환입	당분기말 ^{주3)} (2017,3,31,)
이익 잉여금	대손준비금 ^{주1)}	1,577	65		1,642
	비상위험준비금 ^{주2)}	18,172	248		18,420
	합계	19,748	314		20,062

주1) 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

주3) 당분기말 = 전분기말+ 전입-환입

주4) K-IFRS 별도 재무제표 기준

7. 책임준비금적정성 평가

(1) 책임준비금 적정성평가 결과 : 해당 사항 없음

(2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	

(3) 재평가 실시 사유

재평가 실시 사유
해당 사항 없음

VI. 재무제표

- 상세 재무제표(대차대조표, 손익계산서)는 첨부파일 참고